广东省设施农业用地协议

广州市南沙区珠江街同安泰社区
协议编号：
签订日期：
甲方： 广州南沙现代农业产业集团有限公司

组织机构代码： 91440115190669046F
地址：   广州南沙区黄阁镇金茂中二街01号南沙创新
大厦14楼
乙方：  广州市茗荔园智慧农业有限公司
身份证号码（组织机构代码）：  91440115MACD2AAP7Q
地址：  广州市南沙区祈安一街10号首层102铺
为支持现代设施农业健康发展，维护当事人合法权益，根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国农村土地承包法》《自然资源部 农业农村关于设施农业用地管理有关问题的通知》（自然资规〔2019〕4号）、《自然资源部 农业农村部 国家林业和草原局关于严格耕地用途管制有关问题的通知》（自然资发〔2021〕166号）、《广东省土地管理条例》《广东省自然资源厅 广东省农业农村厅关于加强和改进设施农业用地管理的通知》（粤自然资规字〔2020〕7号）等有关规定，经双方自愿平等协商同意订立本协议。

第一条 设施农业项目基本情况

    设施农业项目名称： 茗荔园珠江街农产品初加工及分拣中心项目
项目用地面积：138.071亩。

项目用途：有土栽培、种植蔬果、粮食作物。
项目用地坐落：  广州市南沙区珠江街灵新公路七涌段东侧712、714号田   。详见附图1

第二条 设施农业用地情况

甲方将其享有国有土地承包经营权的土地（四至为：东至 灵新公路 ，南至 七涌半主机耕路 ，西至  鱼塘 ，北至  七涌  ），地力等级为 果园、其他园地、其他林地、其他草地、农村道路、坑塘水面、沟渠等一般农用地 ，共（大写）           壹佰叁拾捌点零柒壹亩（小写  138.071亩  ）以 出租 流转（转包、出租、转让、互换等）方式提供给乙方使用。

申请备案的设施农用地共47.344亩；其中生产设施用地 37.929亩，辅助设施用地9.415亩，申请备案的辅助设施农业用地面积共占该项目总面积的6.82%。详见附图2。
用地时间从2022年8月1日起至2028年7月31日止。

涉及使用一般耕地   0  公顷。

设施农业用地涉及地类面积明细表
	类型
	用途
	设施农业用地原地类面积（亩）

	耕
	地
	园地
	林地
	养殖塘坑
	其他农用地
	未利用地
	建设用地

	水田

	生产设施用地
	温室种植大棚
	/
	/
	34.0770
	/
	1.1802
	2.6725
	/
	/

	辅助设施用地
	农产品产地初加工及田间冷链仓库，栽培基质及有机肥生产场地、设备、原料、农业生产资料和农业机械临时存储仓库，农产品晾晒、临时存储、分拣包装场所，检验检疫监测室、副产物处理场所、疫病虫害防控处理及管理用房
	/
	/
	2.7321
	/
	1.0066
	5.6755
	/
	/

第三条 设施农业用地的用途和建设方式
设施用地用途主要包括农产品产地初加工及田间冷链仓库，栽培基质及有机肥生产场地、设备、原料、农业生产资料和农业机械临时存储仓库，农产品晾晒、临时存储、分拣包装场所，检验检疫监测室、副产物处理场所、疫病虫害防控处理及管理用房等。

地块一温室种植大棚，面积：18.463亩（12308.83平方米）；地块用途：（有土栽培、作物种植、育苗）；建设方式：在原有温室种植大棚基础上加固及翻新，采用蹲点式基础安装简易钢结构大棚；
地块二温室种植大棚，面积：11.221亩（7480.91平方米）；地块用途：（有土栽培、作物种植、育苗）；建设方式：在原有温室种植大棚基础上加固及翻新，采用蹲点式基础安装简易钢结构大棚；
地块三温室种植大棚，面积：8.245亩（5496.71平方米）；地块用途：（有土栽培、作物种植、育苗）；建设方式：在原有温室种植大棚基础上加固及翻新，采用蹲点式基础安装简易钢结构大棚；
地块四农产品产地初加工及田间冷链仓库，面积：3.484亩（2322.60平方米）；地块用途：（用于本场地内农产品种植的初加工以及冷链保鲜存储使用）；建设方式：选用活动板材建设简易钢结构大棚，并在妥善保护耕作层的前提下进行硬底化；
地块五栽培基质及有机肥生产场地、设备、原料、农业生产资料和农业机械临时存储仓库，面积：3.480亩（2322.60平方米）；地块用途：（用于存放临时农具、车具等农业机械设备和存放农业有机肥料等农业生产所使用的原料）；建设方式：选用活动板材建设简易钢结构大棚，并在妥善保护耕作层的前提下进行硬底化；
地块六农产品晾晒、临时存储、分拣包装场所，面积：1.035亩（690.06平方米）；地块用途：（果蔬、农产品的晾晒、分拣及存储）；建设方式：选用活动板材建设简易钢结构大棚，并在妥善保护耕作层的前提下进行硬底化；
地块七检验检疫监测室、副产物处理场所、疫病虫害防控处理及管理用房，面积：1.411亩（940.80平方米）；地块用途：（农产品检验检测及农作物疫病虫害防控检查等）；建设方式：选用活动板材建设简易钢结构大棚，并在妥善保护耕作层的前提下进行硬底化；

第四条 土地交付标准、支付款项及要求

甲方应于 2022 年 8月 1日前将土地交付给乙方使用，交付标准为 一般耕地 。

乙方应于 / 年 / 月 / 日前支付 /  元作为协议定金，并于每年 / 月 / 日前分 / 次，按 / 元/亩，合计  /  元（大写   / ）价款支付给甲方。甲方出具书面收执，所交定金可在最后一年的流转价款中抵扣。

第五条 耕地耕作层剥离再利用要求及期限

乙方使用设施农业用地涉及破坏耕地耕作层的，应在     2028年 7 月 31 日前组织开展耕作层剥离再利用工作，具体再利用方向乙方需与镇政府（街道办）商定，相关费用由乙方承担。

第六条 土地恢复要求及期限

设施农业用地不再使用的，必须恢复原用途（原用途为耕地的必须恢复为耕地，且水田必须恢复为水田）。乙方承诺在使用期满6个月内（ 2028 年 7 月 31日前）将土地恢复为原用途，土地恢复费用由乙方承担。乙方完成土地恢复后，向镇政府（街道办）提出验收申请，镇政府（街道办）应于接受申请后二十日之内协调有关部门开展土地恢复验收工作。若乙方未能履行土地恢复义务的，也可由镇政府（街道办）代为恢复，乙方支付土地恢复费用。

设施农业用地到期后不改变农业用途并循环利用的，地上农业设施归于甲方统一管理，应重新签订设施农业用地协议，土地恢复等责任相应转移至甲方；转为非农建设用途的，按规定办理建设用地手续。

第七条 双方权利和义务

（一）甲方的权利和义务：

1.享有按时收取流转价款的权利；

2.该土地被依法征用、占用的，有权依法获得相应的补偿；

3.不得干涉和破坏乙方的生产和经营。

（二）乙方的权利和义务：

1.享有该土地的生产经营使用及产品处置收益权；

2.不得改变该土地的农业用途，不得用于非农建设；

3.保护和合理利用土地，不得给该土地造成永久性损坏，特别是不得破坏优质耕地和永久基本农田。

4.生态环境应符合国家和有关部门要求；

5.该土地被依法征用、占用的，有权依法获得相应的青苗及乙方建设的设施（建筑物）补偿；

6.落实土地恢复要求；

7.涉及耕地耕作层破坏的，需落实耕作层剥离再利用要求；
8.农业设施建设须符合行业标准、建设安全、生物防疫、生态环保等要求，并通过建设工程勘察、设计、施工、监理等方式落实安全生产责任；
第八条 违约责任

（一）乙方应按时足额向甲方支付土地使用价款，逾期一日应向甲方支付应付款的 1 ‰作为滞纳金。逾期 30
日视为乙方单方面违约，甲方有权收回该土地使用权，以及没收合同定金、乙方已有投资、地上物等。

（二）乙方设施农业用地涉及破坏耕作层而未尽耕作层剥离再利用义务的，擅自改变该土地用途或者不合理使用土地造成土地永久损坏的，经国家有关部门鉴定确认后，应承担土地功能恢复责任和相关法律责任。无法全部恢复的，乙方承担赔偿责任和相关法律责任，甲方有权收回土地经营权以及没收合同定金、乙方已有投资、地上物等。

（三）甲方应按时向乙方交付土地，逾期一日甲方应向乙方支付流转价款的 0 %作为滞纳金。逾期 30  日视为甲方单方面违约，乙方可以解除本合同，甲方应双倍返还乙方所交定金，给乙方造成实际损失的，甲方还应承担赔偿责任。

（四）甲方擅自干涉和破坏乙方生产经营，使乙方无法进行正常的生产经营活动的，乙方有权解除合同，甲方应双倍返还乙方所交定金，给乙方造成实际损失的，甲方还应承担赔偿责任。

第九条  争议解决

甲乙双方履行本协议过程中发生纠纷的，应由镇政府（街道办）组织调解，调解不成的，采取以下第  二 种方式解决方式：

（一）向        农村土地承包调解仲裁委员会申请仲裁；

（二）向  南沙区  人民法院申请诉讼。

第十条  附则

本协议如有未尽事宜，经双方平等协商后，可以对本协议进行补充和修改，补充和修改的内容作为本协议的组成部分，具有与本协议同等的法律效力。

本协议自     年   月  日起生效，一式四份，甲乙双方、镇政府（街道办）及规划和自然自然管理部门各一份。

甲方：广州南沙现代农业产业集团有限公司 （签字盖章）

乙方：广州市茗荔园智慧农业有限公司（签字盖章）

签订日期：            年    月    日

	甲方：               （签字盖章）

乙方：               （签字盖章）

                          年   月   日

附：补充协议或协议修改内容
附图1                   项目影像图
[image: image3.jpg]ESEFIHRESINTEAFRORE L AR ERE

G ol
X TR NIRRT S0R R B BB HBRRRATAAER P )
BR20002K W00 BR20004 T H20002 BR200086 T W20002H
X T G ST | o - T T [es[ & F L | T e [es[ T Taxe
[t B | | P08 | o oo a8 o e || 25 || i ] S0 L v | e | 220
> oo a2 o | erorao |- | [ aoroscorforon ez 0 e [ o | rsarrn |00 [ e [verer sussn s~ e e | serene |2
s P T T e e 2 e e e e T T e 2 o e W
e\ assaon oiosans—22 L T omsnn | erorsons | o [t e[ o Lo i | svse ) FE) ST o | ehess | risos:
RN 2 Ez e I g ey ety == =
e 10 {01 MMz [T | SRS [ | [ tRERRGRENE  SPILBG . ARSI BRERRARRLA RS kBRI AR
-2 o [asnsts ssoreis 2| [ mson | ey | - ~
ik o zsgen o frsomnecnl— o vemanons | vz 1 ER200046 #2000 ER200046: #20002%
e, i s [t 2 oo | o |22 | [T T T e % (| v T [es] v Tax
L | i murm e | eigs | et P T o st | G [ S ey e | v | G
» o s e sessraand b { vwwiazs | e |0 £ B8 | [ avvmoaa fwerasms oo [ aross | oo |20
= e e s R oy o oy - -
s v oo oot oot e | v | | [ |t | ernns e [ 1 e | oo |
g = T 176 A e 0108778 | 7005 | [ Lot [t oo i | araas | sondos || [ [ 20020 s n|— | o v | romase |
3 ; o [ [ o [etieaoe | erssss F ) e e g ey ey B | T e T e M e g
3 : s v e S ————— o [ st o101 s [ | e | o
N Py FE T e et | emmtan
- gt £ Nransr. « . BT senst vt i1z
» E gt oy = T e
GRS T T 155 o e s =
1 N\ AN == = HRRERETATEEGR
& N : | e e ER200086 T W20008#
& T DA o | D v Jue s3] x v me
g CACEL D . P 2 [ [ 0 otz | s |
O e e S e e
- N BN, Se e AN oy e
NN X [ [ £ N K2
i ot ) N L o e B A
St \ [ T T P BRAIREEF N RERR RS 6E
- N X [ ER20002 TH20002R
S = T T T Taw [ea] % T Tax
N : e “ i Em p— —
S0 e e e " o e ] E T S e ey R e
Sitn : N o ) T T Ry T i
i 3 oo s 2] I e R e g M e
o s F ST T e
e i o { o | e PapRes i
e > P e
g 2 54 et - HRTHERTRAELF N, B Wi A RN SRR,
o A = ER2000465 200088
e e I e T TEE
o, 7 Y o e EaES i o0 nn———] i [ G | G o
; il e P 2] ] T R T R
R 03720 72k v o | o |20
JPgpg e [ otz [ s oo | senots |2
Josoa] 1 P T A T lzng
sy sty
EE T T AT e
S gmn i

hi A
o an

项目土地利用现状图
[image: image2.png]

项目总面积： 138.071亩，涉及的土地利用现状情况为：耕地 0 亩（其中水田 0亩），园地 36.8091亩，林地 / 亩，养殖坑塘 2.1868亩，其他农用地 8.3480亩，未利用地    亩，建设用地  / 亩。
说明：涉及《土地租赁（承包）合同》的，项目总面积不得超过《土地租赁（承包）合同》面积，不作为确定合同面积的依据。

附图2

[image: image1.png]

说明：
1.农业设施宗地图应采用最新年度土地利用现状图(局部)。图面顶端为图件名称和1:10000标准分幅图图幅号，左下角或左上角空白处加注图例，右下角加注主要坐标点坐标。底端左下角空白处加注制图员和制图日期，底端右下角空白处加盖县级以上自然资源行政主管部门公章及盖章日期。

2.项目用地红线坐标采用最新年度土地变更调查数据成果、国土空间规划数据库统一的技术标准，采用2000国家大地坐标，高斯克吕格投影方式，3度分带(中央经线分别为111°、114°、117°）。